
 

 
 

 
Portaria n. 045, de 19 de maio de 2021. 

 
 

Dispõe sobre o resultado do Edital de Gratificação a 
Publicação Científica da Faculdade Adventista da Bahia.  
 
 

 
O DIRETOR GERAL DA FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

e tendo em vista o disposto no art. 26, inciso X do Regimento Geral, que dispõe sobre portarias 
institucionais homologadas pelo Conselho Superior da instituição, 

 
 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Registrar o resultado do Edital para concessão da gratificação a publicação de 

docentes e pesquisadores da Faculdade Adventista da Bahia, conforme anexo desta portaria. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário.  

    
 

Cachoeira, 22 de junho de 2021. 

 
Eber Liessi 

Diretor Geral da Fadba 
 
 



 

Título da 
Publicação 

Revista Qualis 
Valor 

PREVIST
O R$* 

Valor 
REAJU
STADO 

R$* 

Observações da 
comissão 

Categoria  Autor 

Avaliação clínica do uso 
tópico do Cranberry 
0,05% no pH e 
capacidade de 
tamponamento salivar 
em pessoas com 
deficiência. 

Rebrasf B4 660 

 

 

396 

 

 

DEFERIDO 

 

 

Artigo 

Marcia 
Barrientos 

 

Vinícius 
Terregrossa 

Automedicação Dos 
Alunos Da Área De 
Saúde Da Faculdade 
Adventista Da Bahia.  

Rebrasf B4 660 

 

 

396 

 

DEFERIDO 

 

Artigo 

Marcia 
Barrientos 

 

Djeyne 
Wagmacker 

Antidepressivos 
dispensados nos Centros 
de Atenção Psicossocial 
do Recônavo Baiano 
que apresentam efeitos 
sexuais. 

Rebrasf B4 660 

 

 

396 

 

 

DEFERIDO 

 

 

Artigo 

Marcia 
Barrientos 

 

Saúde Bucal Dos 
Alunos Residentes Na 
Faculdade Adventista 
Da Bahia: Influência Do 
Distanciamento Social 
Pela Covid-19 

Rebrasf B4 660 

 

 

396 

 

 

DEFERIDO 

 

 

Artigo 

Marcia 
Barrientos 

 

Juan 
Barrientos 

 

 

Caracterização e Perfil 
de Saúde Bucal Referida 
por Cuidadores de 
Pacientes com 
Necessidades Especiais 

Rebrasf B4 660 

 

 

396 

 

DEFERIDO 

 

Artigo 

 

Marcia 
Barrientos 

 

Emprego De 
Biomarcadores 
Metabólicos Salivares 
Para O Rastramento Do 
Câncer Bucal:Revisão 
De Literatura 

Revista 
Multidisciplina

r em Saúde 
 0 

 

 

0 

 

INDEFERIDO 

(não faz menção 
à Fadba,) 

 

Resumo 

 

Marcia 
Barrientos 

Grupo focal como 
técnica de coleta de 
dados em enfermagem: 
Um relato de 
experiência 

Revista 
eletrônica 

Acervo Saúde 
B2 880 

 

 

528 

 

DEFERIDO 

 

Artigo  

 

Luna Moura 

Impactos da prática de 
exercícios físicos na 
qualidade de vida da 
pessoa idosa: revisão 

integrativa 

Revista 
eletrônica 

Acervo Saúde 
B2 880 

 

 

528 

 

 

DEFERIDO 

 

 

Artigo 

 

 

Luna Moura  



 

Estudante De 
Enfermagem Como 
Educador: Um Relato 
De Experiência Em 
Tutoria Universitária 

Revista: Anais 
do Congresso 
Brasileiro dos 
Estudantes de 

Enfermagem - 
CBEEn 

Anais 165 

 

 

100 

 

 

DEFERIDO 

 

 

Resumo 
em anais 

 

 

Luna Moura 

Aspecto clínicos, 
hematológicos e 
moleculares dos 
pacientes com doenças 
falciformes na região do 
recôncavo baiano 

Revista 
Brasileira de 

Saúde 
funcional  

B4 660 

 

 

396 

 

 

DEFERIDO 

 

 

Artigo 

 

 

Luna Moura 

Clinical And Self-
Reported Falls 
Prediction Tools In 
People With 
Parkinson's. 

Moviment 
Disorders 

/Abstracts of 
the MDS 
Virtual 

Congress 2020 

Anais 0 

 

0 

 

INDEFERIDO 

(não faz menção 
à Fadba) 

 

Resumo 
em anais 

 

Helen Meira 

Predictors Of Falls With 
Injuries In People With 
Parkinson’s Disease 

Moviment 
Disorders 

/Abstracts of 
the MDS 
Virtual 

Congress 2020 

Anais 0 

 

0 

 

INDEFERIDO 

(não faz menção 
à Fadba) 

 

Resumo 
em anais 

 

Helen Meira 

A Self-Reported 
Clinical Tool Predicts 
Falls in People with 
Parkinson's Disease 

Movement 
Disorders 
Clinical 
Practice 

B2 770 

 

462 

 

DEFERIDO 

 

Artigo 

 

Helen Meira 

Sou estudante de 
Teologia, e agora? 
Conselhos de um pastor 
para um teologando 

www.amazon.c
om.br 

 1100 

 

660 

 

DEFERIDO 

Livro 
Catalogado 

com 
revisão de 

pares 

 

Hebert 
Liesse 

Oásis: uma vida de 
intimidade com Deus 
através da oração. 1. ed. 

www.amazon.c
om.br       1100 

 

660 

 

DEFERIDO 

Livro com 
revisão de 

pares 

Hebert 
Liesse 

Trabalhar É Viver E Ter 
Saúde! Concepções De 
Quilombolas Do 
Reconcavo Da Bahia. 

 

Revista ABPN, B2 880 

 

 

528 

 

DEFERIDO 

 

Artigo 

 

Sânzia 

A importância da gestão 
documental em 
unidades de terapia 
intensiva. 

 

Saúde Coletiva B2 880 

 

528 

 

DEFERIDO 

 

Artigo 

 

Marcela 
Peixoto 

Relationship Between 
Nursing And Dentistry 
In Patient Care In 
Intensive Care Unit: An 

 
A1 1650 

 

 

 

 

 

Artigo 

Marcela 
Peixoto 



 
Integrative Literature 
Review 

International 
Journal of 
Research 

990 DEFERIDO Tiago José 

Ivair 
Tavares 

A liberdade humana 
para ser escravo do 
pecado ou escravo de 
Deus. In: Carmelo 
Martines; Rafael 
Osvaldo Paredes; Carlos 
Steger.. (Org.). XII 
Simposio bíblico 
teológico sudamericano 
El justo por la fe vivirá, 
una mirada teológica a la 
Epístola de Romanos. 
1ed 

 

 

Editorial 
Universidad 

Adventista del 
Plata 

 330 

 

 

 

 

198 

 

 

 

 

DEFERIDO 

 

 

Capítulo 
de livro 

com 
revisão de 

pares 

 

 

Flavio de 
Souza 

Respostas Do Estresse 
Oxidativo A Uma 
Sessão De Exercício 
Físico Em Mulheres 
Com Excesso De Massa 
Corporal: Ensaio 
Clínico Randomizado 

 

 

Rebrasf 
B4 660 

 

 

 

396 

 

 

DEFERIDO 

 

 

Artigo 

 

Djeyne 
Wagmacker 

Increased body mass 
index: what is the 
influence on ventilatory 
muscular strength?. 

 

Revista 
Brasileira De 
Fisiologia Do 

Exercício 

B4 660 

 

396 

 

 

DEFERIDO 

 

Artigo 

 

Djeyne 
Wagmacker 

Metabolism of fatty 
acids, secondary 
complications and 
effects of physical 
exercise: integrative 
review 

 

Revista 
Brasileira De 
Fisiologia Do 

Exercício 

B4 660 

 

 

396 

 

DEFERIDO 

 

Artigo 

 

Djeyne 
Wagmacker 

Ozonotherapy for 
treatment of jaw 
osteonecrosis induced 
by radiation therapy and 
bisphosphonates: 

 

Revista 
Brasileira De 
Cancerologia, 

B3 660 

 

 

396 

 

 

DEFERIDO 

 

 

Artigo 

 

Juliana 
Borges 

Júlia Néri 

 Action Of Matricaria 
Recutita In The 
Management Of Oral 
Mucositis In Animal 
Model: Systematic 
Literature Review 

International 
Journal Of 
Advanced 

Engineering 
Research And 

Science, 

A2 1320 

 

 

792 

 

 

DEFERIDO 

 

 

Artigo 

 

 

Juliana 
Borges 

Adherence Of Head And 
Neck Cancer Patients To 
Laser 
Photobiomodulation In 
A Public Health Service: 
Pilot Study. 

 

Complementar
y Therapies In 

Medicine 

A2 1320 

 

 

792 

 

 

DEFERIDO 

 

 

Artigo 

 

 

Juliana 
Borges 



 
Evaluation Of 
Preventive Laser 
Photobiomodulation In 
Patients With Head And 
Neck Cancer 
Undergoing 
Radiochemotherapy 

 

Special Care 
Denstist B1 880 

 

528 

 

DEFERIDO 

 

Artigo 

 

Juliana 
Borges 

Nutritional supplements 
in the management of 
oral mucositis in 
patients with head and 
neck cancer: Literary 
review. 

Clinical 
Nutrition 

Espen A1 1320 

 

 

792 

 

 

DEFERIDO 

 

 

Artigo 

 

 

Juliana 
Borges 

Avaliação do Impacto 
da Higiene oral 
Associada ao Uso do 
Chá de Camomila no 
Desenvolvimento de 
Mucosite oral Em 
pacientes Oncológicos 
submetidos À 
quimioterapia ? Estudo 
piloto 

 

 

Revista 
Brasileira De 
Cancerologia 

B3 770 

 

 

 

 

462 

 

 

 

DEFERIDO 

 

 

 

Artigo 

 

 

 

Juliana 
Borges 

manifestações clínicas 
orais do coronavírus 
disease -19 (covid-19): 
revisão de literatura. 

Anais 
Eletrônicos Da 

Jornada On-
Line Da 

Faculdade De 
Odontologia 

Da 
Universidade 

Federal Do Rio 
De Janeiro. 

Anais 0 

 

 

 

0 

 

 

INDEFERIDO 
(não faz menção 

à fadba) 

 

 

Resumo 
em anais 

 

Juliana 
Borges 

Júlia Neri 

Tiago 
Oliveira 

 

Ação Da Própolis No 
Tratamento De Lesões 
Ulceradas Em Cavidade 
Oral. 

Anais 
Eletrônicos Da 

Jornada On-
Line Da 

Faculdade De 
Odontologia 

Da 
Universidade 

Federal Do Rio 
De Janeiro 

Anais 0 

 

 

 

0 

 

 

INDEFERIDO 
(não faz menção 

à fadba) 

 

 

Resumo 
em anais 

 

 

Juliana 
Borges  

Júlia Néri 

Coranavírus (2019-
ncov): controle da 
cadeia de transmissão na 
prática odontológica  

Anais 
Eletrônicos Da 

Jornada On-
Line Da 

Faculdade De 
Odontologia 

Da 
Universidade 

Anais 0 

 

 

0 

 

INDEFERIDO 
(não faz menção 

à fadba) 

 

Resumo 
em anais 

Juliana 
Borges  

Júlia Nery 

Tiago 
Oliveira 



 
Federal Do Rio 

De Janeiro 

Aplicabilidade da 
nanotecnologia como 
estratégia diagnostica e 
terapêutica para o câncer 
em cavidade oral : 
Revisão de Literatura 

Anais 
Eletrônicos Da 

Jornada On-
Line Da 

Faculdade De 
Odontologia 

Da 
Universidade 

Federal Do Rio 
De Janeiro 

Anais 0 

 

 

 

0 

 

 

INDEFERIDO 
(não faz menção 

à fadba) 

 

 

Resumo 
em anais 

Juliana 
Borges  

Júlia Nery 

Tiago 
Oliveira 

Graft Versus Host 
Disease: Oral Clinical 
Aspects, Diagnosis, And 
Treatment In Dental 
Practice. 

International 
Journal Of 

Development 
Research 

B2 880 

 

 

528 

 

DEFERIDO 

 

Artigo 

 

Julia Néri 

Juliana 
Borges 

Diagnóstico precoce na 
displasia cementaria 
periapical: relato de caso 
com 7 anos de 
acompanhamento 

Revista 
Portuguesa De 
Estomatologia, 

B2 880 

 

 

528 

 

 

DEFERIDO 

 

 

Artigo 

 

 

Julia Néri 

Candidíase oral em 
pacientes submetidos à 
terapia antineoplásica: 
uma revisão de literatura 

Revista da 
faculdade de 

odontologia da 
universidade 

federal da 
bahia 

B4 660 

 

 

396 

 

 

DEFERIDO 

 

 

Artigo 

 

Julia Néri 

Juliana 
Borges 

Aplicação Clínica Da 
Hidrozonioterapia E De 
Óleos Ozonizados Em 
Lesões De Cavidade 
Oral: Revisão De 
Literatura.  

In: Jornada 
Online Da 

Faculdade De 
Odontologia 

Da 
Universidade 

Federal Do Rio 
De Janeiro 

 0 

 

 

0 

 

 

INDEFERIDO 
(não faz menção 

à fadba) 

 

 

Resumo 
em anais 

 

Julia Néri  

Juliana 
Borges 

Tiago 
Oliveira 

 

Gamificação Em 
Tempos De Pandemia 
Do Covid-19: Uma 
Nova Forma De Educar 
Em Saúde 

Scientia 
Generalis 

 0 

 

 

0 

 

INDEFERIDO 
(revista não 
indexada) 

 

Artigo 

 

Diego 
Patrício 

Gamification: A Tool to 
Increase the Frequency 
of Physical Activity in 
Overweight Adolescent 

Journal OF 
EXERCISE 

PHYSIOLOG
Y ONLINE 

B1 0 

 

 

0 

 

INDEFERIDO 
(Não faz menção 

à fadba) 

 

Artigo 

 

Diego 
Patrício 



 
Incidência Dos Casos 
De Fratura De Fêmur No 
Brasil Entre 2015 E 
2020 Através De Dados 
Epidemiológicos Do 
Datasus: Faixa Etária E 
Gênero 

Scientia 
Generalis 

 0 

 

 

0 

 

INDEFERIDO 
(revista não 
indexada) 

 

Artigo 

 

Diego 
Patrício 

Análise Do 
Alinhamento Cervical 
Na Utilização Do 
Smartphone Nos 
Estudantes 
Universitários. Revista 
Brasileira De Saúde 
Funcional 

Rebrasf B4 660 

 

 

396 

 

 

DEFERIDO 

 

 

Artigo 

 

 

Diego 
Patrício 

Análise Multifatorial Da 
Meningite Na Infância. 
Revista Brasileira De 
Saúde Funcional 

Rebrasf B4 550 

 

330 

 

DEFERIDO 

 

Artigo 

 

Diego 
Patrício 

Influência Do Uso Do 
Smartphone Na 
Ansiedade E Na 
Depressão. Revista 
Brasileira De Saúde 
Funcional ? 

Rebrasf B4 660 

 

396 

 

 

DEFERIDO 

 

 

Artigo 

 

 

Diego 
Patrício 

Gestão por Processos e 
Competências em uma 
Instituição Educacional 
do Recôncavo Baiano ? 
Estudo de Caso. 

XVII 
Congresso 
Virtual de 

Administração 
- Convibra, 

 165 

 

 

100 

 

 

DEFERIDO 

 

 

Resumo 

 

 

Kézia 
campos 

Desenvolvimento: 
includente, sustentável, 
sustentado. 

Formadores B4 110 

 

66 

 

DEFERIDO 

 

Resumo 

 

Kézia 
Campos 

Busca pelo tratamento 
da crise álgica na doença 
falciforme:concepções 
das genitoras. 

Revista 
Brasileira Em 
Promoção Da 

Saúde (Online) 

B1 1100 

 

660 

 

DEFERIDO 

 

Artigo 

 

Elenilda 
Farias 

Diagnóstico situacional 
da consulta para 
acompanhamento do 
crescimento e 
desenvolvimento em 
comunidades 
quilombolas. 

Revista 
Brasileira De 

Saúde 
Funcional 

B4 550 

 

 

330 

 

 

DEFERIDO 

 

 

Artigo 

 

 

Elenilda 
Farias 

Perfil, dificuldades e 
particularidades no 
trabalho de profissionais 
dos serviços de 
atendimento pré-
hospitalar móvel: 
revisão integrativa 

Enfermería 
actual en Costa 

Rica 
B2 880 

 

 

528 

 

 

DEFERIDO 

 

 

Artigo 

 

 

Elenilda 
Farias 



 

 

 

RESULTADO DO EDITAL NAIPe 01.2021 
 

EDITAL DE GRATIFICAÇÃO À PUBLICAÇÃO CIENTÍFICA 
 

Resultado das Publicações Homologadas para Gratificação à Publicação – 1º cronograma 

 

 

Cuidado de enfermagem 
à criança com afecções 
respiratórias 

  330 

 

198 

 

DEFERIDO 

  

Capítulo 
Livro 

 

Elenilda 
Farias 

Medidas de prevenção à 
infecção hospitalar em 
unidades de terapia 
intensiva 

enfermagem 
brasil, 

B2 880 

 

528 

 

DEFERIDO 

 

Artigo 

 

Elenilda 
Farias 

O enfrentamento do 
tratamento da doença 
falciforme: desafios e 
perspectivas 
vivenciadas pela 
família. 

Enfermería 
actual en Costa 

Rica 
B2 880 

 

 

528 

 

 

DEFERIDO 

 

 

Artigo 

 

 

Elenilda 
Farias 

Tecnologias sociais e 
desenvolvimento 
sustentável. 

  220 
 

132 

 

DEFERIDO 

Capítulo 

Livro 

Elenilda 
Farias 

Enucleação de Cisto 
Nasopalatino e 
epicectomia: Relato de 
Caso 

RvACBO B5 440 

 

264 

 

DEFERIDO 

 

Artigo 

 

Michelle 
Betty 

Assistência de 
enfermagem às 
mulheres com pré-
eclampsia: Revisão 
integrativa 

Revista Saúde 
Coletiva 

B2 880 

 

528 

 

DEFERIDO 

 

Artigo 

 

Paula 
Paulina 

Resolução de conflitos 
em serviços de saúde e 
práticas restaurativas  

Revista 
eletrônica 

Acervo saúde  
B2 880 

 

528 

 

DEFERIDO 

 

Artigo 

 

Paula 
Paulina 

Datasus: possibilidades 
de contribuiçãoo no 
combate à violência 
contra a mulher no Rio 
de Janeiro 

Revista Saúde 
Coletiva 

B2 880 

 

528 

 

 

DEFERIDO 

 

Artigo 

 

Paula 
Paulina 

Health Life-style: social 
representation of type 2 
Diabetes Mellitus 
Patientes  

Internacional 
Journal of 
Research- 

GRANTHAAL
AYAH 

 0 

 

0 

 

INDEFERIDO 

(revista não 
indexada) 

 

ARTIGO 

 

Paula 
Paulina 



 
  

 

TOTAL SOLICITADO: 33.330 

 


